CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Comissão de Finanças, Economia, Orçamento, Planejamento, Fiscalização, Controle, Tributação,
Agricultura, Pecuária, Cooperativismo e Serviços Públicos

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 179/2025 – LEI DE DIRETRIZESORÇAMENTÁRIAS (LDO 2026)
Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas e trinta
minutos, nas dependências da Sala das Sessões Joaquim de Deus Nunes, na Câmara Municipal
de Canguçu, Rio Grande do Sul, realizou-se a audiência pública convocada pelo Edital nº
14/2025. A sessão foi aberta e presidida pelo Membro da Comissão de Finanças, Vereador
Marcelo Romig Maron, que cumprimentou os pares, a equipe técnica e o público presente e
virtual. O Presidente deu início aos trabalhos informando que o objeto da reunião era a
discussão do Projeto de Lei nº 179 de 2025, que estabelece as diretrizes orçamentárias para o
exercício de 2026, em estrita observância à Lei de Responsabilidade Fiscal e ao Regimento
Interno desta Casa. Dando prosseguimento, o Presidente procedeu à leitura do edital e abriu
espaço para manifestações dos vereadores. Ato contínuo, informou sobre o recebimento de
uma emenda popular protocolada via Ofício nº 25 de 2025, de autoria do Grupo de Agricultores
e Criadores do Herval e Arredores, representado por seu presidente, o Sr. Paulo Oberti Penning.
O Presidente realizou a leitura integral da proposta, que visa a inclusão de um programa de
fomento cultural na LDO para a criação e implementação do Museu Pomerano no Distrito do
Herval. Conforme o texto lido, a unidade executora seria a Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo, Indústria e Comércio, com custos estimados em trezentos mil reais para a obra e cem
mil reais para equipamentos, prevendo recursos oriundos de emendas parlamentares,
orçamento municipal e parcerias com a referida entidade. Após a leitura da emenda, a palavra
permaneceu à disposição dos presentes. Não havendo mais inscritos ou questionamentos, o
Presidente declarou que a sugestão popular será anexada ao parecer da Comissão de Finanças
para análise de viabilidade orçamentária. Por fim, agradeceu a participação de todos e, nada
mais havendo a tratar, encerrou a audiência pública.

MARCELO ROMIG MARON
Comissão de Finanças, Economia, Orçamento, Planejamento, Fiscalização, Controle, Tributação,

Agricultura, Pecuária, Cooperativismo e Serviços Públicos